

保険税率改定にかかる所得階層別の保険税額の変化

世帯所得額、資産割課税の有無、世帯の国保加入数、年齢(介護分)により保険税額の増減額に差が出ています。

・所得額は、所得割の対象額(所得金額－33万円)です。
・保険税額は、概算額です。

●無所得世帯～100万円未満

1人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	67	×	0 円	48,300 円	7割	21,300 円	14,800 円	▲ 6,500 円
夫婦2人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	69	×	0 円	155,000 円	7割	44,200 円	22,400 円	▲ 21,800 円
妻	66	×	0 円					
家族4人世帯			資産無し					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	45	○	0 円	0 円	7割	39,000 円	42,700 円	3,700 円
妻	43	○	0 円					
子	15	×	0 円					
子	13	×	0 円					

●200万円以上300万円未満

1人世帯			資産無し					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	69	×	2,450,000 円	0 円	対象外	181,700 円	201,300 円	19,600 円
夫婦2人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	74	×	1,510,000 円	97,000 円	対象外	245,600 円	256,500 円	10,900 円
妻	66	×	1,420,000 円					
家族4人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	47	○	2,500,000 円	108,000 円	対象外	305,400 円	322,600 円	17,200 円
妻	45	○	0 円					
子	9	×	0 円					
子	6	×	0 円					

●100万円以上200万円未満

1人世帯			資産無し					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	60	○	1,120,000 円	0 円	対象外	127,000 円	140,800 円	13,800 円
夫婦2人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	72	×	1,890,000 円	89,000 円	対象外	187,500 円	192,500 円	5,000 円
妻	71	×	0 円					
家族4人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	40	○	1,275,000 円	165,000 円	2割	207,100 円	201,000 円	▲ 6,100 円
妻	39	×	0 円					
子	14	×	0 円					
子	12	×	0 円					

●300万円以上400万円未満

1人世帯			資産無し					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	74	×	3,280,000 円	0 円	対象外	239,400 円	253,000 円	13,600 円
夫婦2人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	70	×	710,000 円	119,000 円	対象外	263,800 円	273,300 円	9,500 円
妻	67	×	2,490,000 円					
家族4人世帯			資産有					
	年齢	介護有無	所得額	資産税額	軽減	現行	改定後	増減額
世帯主	47	○	3,650,000 円	155,800 円	対象外	385,300 円	405,400 円	20,100 円
妻	41	○	0 円					
子	5	×	0 円					
子	2	×	0 円					